CAPÍTULO V 

DA REMUNERAÇÃO E DEMAIS DESPESAS DO FUNDO 

Artigo 18º - O FUNDO está sujeito à taxa de administração de 0,32% a.a. (trinta e dois centésimos 

por cento ao ano) sobre o valor do patrimônio líquido do FUNDO, e o valor mensal de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais) (“Taxa de Administração”). A Taxa de Administração não inclui a 

remuneração do prestador de serviços de auditoria das demonstrações financeiras do FUNDO nem 

os valores correspondentes aos demais encargos do FUNDO, os quais serão debitados do FUNDO 

de acordo com o disposto neste Regulamento e na regulamentação em vigor. 

Parágrafo Primeiro – Será pago à Administradora a remuneração mensal de R$ 1.500,00 (um mil 

e quinhentos reais) a título de taxa de administração. 

Parágrafo Segundo - O percentual de 0,32% a.a. (trinta e dois centésimos por cento ao ano) sobre 

o valor do patrimônio líquido do Fundo a título de taxa de gestão.  

Parágrafo Terceiro – A taxa de administração estabelecida no “caput” é a taxa de administração

[...]

Parágrafo Quarto - Será paga diretamente pelo FUNDO a taxa de custódia correspondente a 

0,033% sobre o valor do patrimônio líquido do FUNDO, com taxa mínima mensal de R$ 1.000,00 (mil 

reais). 

Parágrafo Quinto - A taxa de administração é calculada e provisionada diariamente, à base de 1/252 
(um duzentos e cinquenta e dois avos) e será paga pelo FUNDO, mensalmente, por períodos 
vencidos. 

Parágrafo Sexto – Não será cobrada taxa de ingresso e taxa de saída do FUNDO. 

Parágrafo Sétimo – O pagamento das despesas com prestadores de serviço, não considerados 

como encargos do FUNDO, poderá ser efetuado diretamente pelo FUNDO ao prestador de serviço,